
Cod. Determ: DT1S62548 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 351/2022

pubblicata il 17/03/2022 Reg. del Settore n. 4 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 12 - APPALTI E CONTRATTI

_________

Oggetto:  Determinazione  a  contrarre  semplificata  ed  impegno  di  spesa  per
l'affidamento  diretto  (art.  1,  comma  2,  lett.  a)  della  legge  11  settembre
2020 n. 120) per la fornitura di Personal Computer al servizio del Settore
11;  Ditta  affidataria:  G.S.S.  di  Gianfranco  Silvagni.  CIG:  ZD1357EF86;
Cod. Univoco Ufficio: KTJF5N.



Cod. Determ: DT1S62548 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   351/2022

pubblicata il 17/03/2022 Reg. del Settore n. 4 / 2022

Settore 12 - APPALTI E CONTRATTI

_________

ALESSANDRO SANGREGORIO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Determinazione  a  contrarre  semplificata  ed  impegno  di  spesa  per  l'affidamento

diretto (art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120) per la fornitura di
Personal  Computer  al  servizio  del  Settore  11;  Ditta  affidataria:  G.S.S.  di  Gianfranco
Silvagni. CIG: ZD1357EF86; Cod. Univoco Ufficio: KTJF5N.

Il Direttore di Settore

DATO ATTO che con Deliberazione del Consiglio comunale n° 57/2021 è stato approvato il
bilancio di previsione 2021-2023;

CONSIDERATO che 
• con deliberazione n. 120 del 17/12/2021, recante “Modifiche alla macrostruttura organizzativa

dell'Ente  in  ordine  ad  alcuni  settori  tecnici”,  sono  state  approvate  alcune  modifiche
all’articolazione  organizzativa  dell'Ente,  nell’ambito  della  quale,  il  Settore  12° assume  la
denominazione  "Appalti  e  Contratti”  e  il  Settore  11° assume  la  denominazione  "Protezione
civile  -  Salvaguardia,  messa  in  sicurezza  e  valorizzazione  del  Centro  Storico  -  Programmi
CIS-Cosenza, Agenda Urbana, Contratti di Quartiere S. Lucia”;

• ai fini della continuità di gestione dei capitoli di blancio del PEG del corrente esercizio 2022,
approvato  antecedentemente  alla  suddetta  riorganizzazione,  viene  ritenuto  opportuno
formare  il  presente  atto  in  seno  al  Settore  12  che  detiene  la  titolarità  dei  capitoli  di  spesa
attinenti alla spesa che si intende assumere; 

• a  seguito  della  suddetta  riorganizzazione,  al  nuovo  Settore  12  è  confermato,  ai  fini  della
fatturazione delle prestazioni dallo stesso richieste, il Codice Univoco Ufficio: KTJF5N ;

• le dotazioni informatiche in possesso presso il Comune e nello specifico presso il Settore 11°
risultano vecchie ed obsolete, tali da rendere particolarmente difficoltoso e lento l’utilizzo dei
software di gestione amministrativa attualmente in uso per i vari servizi;

• allo  stato  attuale  sono  disponibili  per  questo  Settore,  nel  Bilancio  in  corso  2022,  alcune
limitate  risorse  finanziarie  che  pur  non  soddisfacendo  per  intero  il  fabbisogno  hardware,  in
funzione del pur limitato numero dei dipendenti, consentono di procedere all’acquisto di: n. 1
Personal  Computer  completo  di  mouse,  tastiera  e  monitor,  corredati  di  sistema  operativo
Windows 10 pro e dotato di licenza Microsoft Office;

• l’acquisto dei beni di che trattasi risponde all’esigenza di garantire i principi di efficienza e di
buon andamento dell’azione amministrativa;

VISTO l’art.  1, della Legge n. 296 del 27.12.2006 nel testo modificato dagli  interventi  normativi
successivi ed in particolare:
• il comma 449 che, nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui all’art.  26 della Legge n.

488 del 23.12.1999 (Legge finanziaria 2000),  prevede che le amministrazioni pubbliche (tra



Cod. Determ: DT1S62548 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

le quali anche i Comuni) di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e
successive  modificazioni,  possono  ricorrere  alle  convenzioni  di  cui  allo  stesso  comma  e  al
comma  456,  ovvero  ne  utilizzano  i  parametri  di  prezzo-qualità  come  limiti  massimi  per  la
stipulazione dei contratti; 

• il comma 450 che sancisce l’obbligo, per le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (tra le quali anche i Comuni), di fare ricorso, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di
rilievo  comunitario,  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  di  cui  all’articolo
328,  comma  1,  del  regolamento  di  cui  al   decreto   del   Presidente   della   Repubblica   5
ottobre 2010, n. 207, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo
328, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento
per lo svolgimento delle relative procedure;

CONSIDERATO che il sopracitato art.1, comma 450 della Legge n. 296 del 27.12.2006, di fatto
riconosce  la  facoltà  ai  Comuni  di  svincolarsi  dall’obbligo  del  ricorso  al  MePA  e  di  effettuare
acquisti in autonomia per l’acquisizione di beni e servizi d’importo inferiore a Euro 5.000,00;

VISTO  l’art.  1  della  Legge  n.  190  del  06.11.2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione” nonché l’art. 37 del
D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

VISTA la delibera ANAC n. 1096 del 26.10.2016: Linee guida n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del
Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e ss.mm.ii.;

VISTA  la  delibera  ANAC  n.  1097  del  26.10.2016  recante:  Linee  guida  n.  4  “Procedura  per
l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e ss.mm.ii,  aggiornate
al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e
aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019,
n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.;

VISTO  che  le  citate  Linee  guida  ANAC  n.  4  prevedono,  all’art.  4.2.2  alcune  semplificazioni
procedimentali per gli appalti d’importo inferiore a Euro 5.000,00, tra le quali, in primo luogo, la
possibilità per il contraente di autocertificare il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.
50 del 18.04.2016, rimanendo a carico dell’Amministrazione l’obbligo di verificare il possesso del
DURC,  l’eventuale  iscrizione  al  Casellario  ANAC  nonché  il  possesso  di  altri  eventuali  requisiti
prescritti dalla legge;

VISTA la determinazione ANAC n. 1309 del 28.12.2016 “Linee guida recanti indicazioni operative
ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’art.5, comma 2 del
D.Lgs. n 33/2013 - Art. 5-bis, comma 6 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 recante «Riordino della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO l’art. 29 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che:
• la  fornitura  di  n.  1  Personal  Computer  completo  di  mouse,  tastiera  e  monitor,  corredati  di

sistema operativo  Windows  10  pro  e  dotato  di  licenza  Microsoft  Office  2019,  ha  un  valore
stimato inferiore a € 5.000,00 e che pertanto, trattandosi di affidamento adottato entro il  31
dicembre 2021, può essere acquisita con la procedura di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) della
legge 11 settembre 2020 n. 120;

• in coerenza con quanto previsto al comma 2, lett  b),  ultimo periodo della legge suddetta, la
pubblicazione  dell’avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento,  nel  caso  di  cui  alla
lettera a) non è obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000,00; 

• il  responsabile  del  procedimento,  individuato  nella  persona  dell’Arch.  Alessandro
Sangregorio,  ha  avanzato  una proposta  di  affidamento  diretto  della  fornitura  di  che  trattasi
all’operatore  economico  G.S.S.  di  Gianfranco  Silvagni ,  con  sede  a  Grimaldi  (CS),  C.F.
SLVGFR73E13H501W  e  P.  IVA  02398500781,  il  quale  ha  dato  riscontro  alla  richiesta



Cod. Determ: DT1S62548 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

mediante l’allegata proposta, acquisita al Settore 12 e al Protocollo Generale dell’Ente col n.
222372022 del 23/02/2022, che prevede la fornitura di un PC con le caratteristiche richieste
e dotato di licenza Microsoft Office 2019, dietro un corrispettivo di euro 672,95 + IVA;

• l’offerta  pervenuta  da  parte  dell’operatore  economico  di  cui  al  precedente  punto  risponde
pienamente alle esigenze di questa Amministrazione avendo richiesto, quale corrispettivo, un
prezzo  che  può  ritenersi  congruo  e  conveniente  in  rapporto  alla  qualità  della
prestazione/fornitura;

• l’affidamento diretto di cui al presente atto avviene nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTI: 
• l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva  determinazione  a

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto,
la sua forma e le clausole ritenute essenziali,  le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle disposizioni vigenti  in materia di  contratti  delle amministrazioni dello  Stato e le  ragioni
che ne sono alla base;  

• l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,
decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Per la procedura di affidamento
diretto,  qual  è  il  caso  che  ricorre  nella  fattispecie,  la  stazione  appaltante  può  procedere
tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,
l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il
possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti;

DATO ATTO che:
• in osservanza a quanto disposto dall’art.  192 del  d.lgs.  n.  267/2000 e dall’art.  32 comma 2

del D. Lgs. 50/2016:
o l’oggetto del contratto è la fornitura di: n. 1 Personal Computer con RAM 16 gb, Memoria

1  TB,  S.O.  Windows  10  professional  completo  di  tastiera  mouse  e  monitor  con  le
caratteristiche indicate nell’offerta economica, dotato di licenza Microsoft Office 2019;

o l’importo della fornitura è pari a euro 672,95, oltre a euro 148,05 per IVA al 22%, per un
totale di euro 821,00;

o il  fine  da  conseguire  con  il  contratto  in  parola  è  garantire  efficientemente  l’azione  della
pubblica amministrazione nell’ottica del principio di efficienza, assicurando la possibilità di
gestire i software in dotazione ai vari uffici destinatari della fornitura;

o il  contratto si intende stipulato, ai sensi dell’art.  32, c.  14 del D.  Lgs.  50/2016, mediante
corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio,  ricorrendone  i  presupposti,  con  la
comunicazione di avvenuto affidamento da parte del Settore competente;

o il  contraente,  è  stato  scelto  a  seguito  di  procedura  di  affidamento  diretto  (senza  previa
consultazione  di  più  operatori)  con  il  criterio  del  prezzo  più  basso  riferito  alle
caratteristiche dei prodotti richieste dal Settore competente;

o l’operatore  economico  invitato  ha  dichiarato  nella  scheda  di  offerta,  mediante
autocertificazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, il possesso dei requisiti generali di cui
all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

ACCERTATA, nel rispetto della normativa vigente,  l’insussistenza sul presente atto di  qualsiasi
posizione  di  conflitto  di  interesse/incompatibilità  da  parte  del  sottoscritto  Dirigente  e  del
Responsabile Unico del Procedimento;

DATO ATTO che:
• attraverso  il  portale  telematico  è  stato  acquisito  il  DURC  protocollo  INAIL_31899820,

scadenza  validità  05/07/2022,  dal  quale  risulta  che  l’operatore  economico  affidatario  è
regolare nei confronti di I.N.A.I.L. e di I.N.P.S.;

• la ditta suddetta ha fornito una dichiarazione sostitutiva sulla tracciabilità dei flussi finanziari
fornendo gli estremi dei conti correnti dedicati, come riportato nell’allegata scheda di offerta;



Cod. Determ: DT1S62548 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

• da  consultazione  odierna,  nel  Casellario  ANAC  non  ci  sono  attestazioni  relativamente
all’impresa affidataria;

• in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n. 136/2010
come modificata  dal  D.L.  n.  187/2010,  convertito  con  modificazione  in  legge  n.  217/2010),
per la fornitura di cha trattasi è stato acquisito il CIG: ZD1357EF86;

RAVVISATA la necessità di provvedere all’impegno della spesa per la fornitura in parola;

DATO ATTO che la somma necessaria alla copertura della spesa di euro 821,00 compreso IVA,
finalizzata all’acquisto dei beni in premessa graverà sulle risorse assegnate a questo Settore nel
bilancio finanziario in corso del corrente anno 2022 ed è garantita sul capitolo di spesa 2520/0 ,
che presenta la necessaria disponibilità economica;

VISTE le premesse, le motivazioni e la documentazione a supporto del presente atto;

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che 
• le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;
• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ex  art.  31  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.i.  è  il

funzionario P.O. – Appalti, Arch. Alessandro Sangregorio;
• non  sono  state  riscontrate,  nella  procedura  di  che  trattasi,  situazioni  di  conflitto  di

interesse, neppure apparenti;

2. DI  APPROVARE  l’allegata  proposta  economica  prodotta  dalla  Ditta  G.S.S.  di  Gianfranco
Silvagni,  con  sede  a  Grimaldi  (CS),  C.F.  SLVGFR73E13H501W  e  P.  IVA  02398500781,
acquisita al Settore 12 e al Protocollo Generale dell’Ente col n.  222372022 del 23/02/2022,
consistente nella fornitura di  n.  1 Personal Computer con RAM 16 gb,  Memoria 1 TB, S.O.
Windows 10 professional completo di tastiera mouse e monitor con le caratteristiche indicate
nell’offerta  economica,  dotato  di  licenza  Microsoft  Office  2019,  al  prezzo  di  672,95,  oltre  a
euro 148,05 per IVA al 22%, per un totale di euro 821,00;

3. DI IMPEGNARE la suddetta somma di euro 821,00  con imputazione nel bilancio finanziario
in  corso  del  corrente  anno  2022,  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  2520/0  che  presenta  la
necessaria disponibilità economica come da prospetto seguente:



Cod. Determ: DT1S62548 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Capitolo/
articolo

Disponibilità

Euro

Importo

Impegno

Euro

Esercizio di esigibilità

2022

Euro

2023

Euro

Es.
successivi

Euro

2520/2 5.000,00  821,00 821,00 0,00 0,00

4. DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa
non ricorrente (cfr. allegato 7 al d.lgs. 118/2011);

5. DI DARE ATTO che: 
• l’impegno di spesa assunto rientra nei limiti di cui al comma 1 dell’art. 250 del TUEL e

che i relativi pagamenti non saranno suscettibili di frazionamento in dodicesimi;

• si  procederà con successiva determinazione dirigenziale  alla  liquidazione della  fornitura
previa  presentazione  di  documentazione  contabile  regolarmente  attestata  e  previa
emissione di fattura nelle forme di legge;

6. DI ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da
parte del responsabile del servizio;

7. DI DISPORRE che il presente atto:

• venga trasmesso per i provvedimenti di competenza, anche per via telematica, al Settore
13 Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio - Patrimonio - Società Partecipate e
per i provvedimenti consequenziali;

• venga  restituito,  anche  per  via  telematica,  al  Settore  12  Appalti  e  Contratti,  munito
dell’indicazione dell’impegno di spesa assegnato dai competenti uffici;   

• venga pubblicato sull'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi dell'art. 32 della L. 69
del 18.06.2009.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - Preventivo dettagliato con IVA
2 - File PDF Allegato - Offerta economica con autocertificazioni e Flussi finanziari
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC

Il Direttore di Settore

Cosenza 08/03/2022 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 10/03/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo



Cod. Determ: DT1S62548 (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     


